
 
1 / 3 

 

 

Hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2011 

Dokončení procesu 

 

I. Stávající situace 

K 16. 12. 2011 byla provedena dle Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací 

a hodnocení výsledků ukončených programů platné pro rok 2011 (dále jen Metodika 2011) část 

hodnocení týkající se výzkumných organizací. Podle Přílohy č. 7. „Harmonogram“ Metodiky 

2011 byly realizovány všechny předepsané úkony:  

 Radou jmenované odborné a poradní orgány podle ustanovení § 35 odst. 7 písm. a) zákona
1
 

(dále jen odborné komise) v souladu s kapitolou IV. Metodiky 2011 posoudily, zda 

konkrétní výsledek je či není výsledkem VaVaI, zda vznikl na základě deklarované 

výzkumné aktivity a zda odpovídá jeho druhové zařazení jednotlivým definicím druhu 

výsledku. 

 Odborné komise předaly své návrhy na vyřazení výsledků z Hodnocení 2011 provozovateli 

IS VaVaI
2
, aby je projednal podle Přílohy č. 7. „Harmonogram“ Metodiky 2011 (viz třetí 

etapa hodnocení výzkumných organizací) s příslušnými poskytovateli. 

 Poskytovatelé se vyjádřili v  souladu s Metodikou 2011 (viz čtvrtá etapa hodnocení) a tato 

svá vyjádření předali provozovateli. 

 Provozovatel podrobně posoudil všechna vyjádření poskytovatelů v souladu se 

schválenými principy a v oprávněných případech vrátil dotčené výsledky zpět 

do hodnocení. V případech, kdy bylo ověřeno nesplnění stanovených „Kritérií ověřitelnosti 

bodově ohodnocených výsledků“ (viz kapitola IV., Tabulka 1 Metodiky 2011), tj. definic 

výsledků a stanovených kritérií, byly námitky poskytovatelů odmítnuty. 

 Zákon ani Metodika 2011 neukládá provozovateli toto své rozhodnutí zpětně konzultovat 

s příslušnými odbornými komisemi. Nicméně, provozovatel si v případech hodných zřetele 

(nejednoznačné vyjádření odborné komise, zejména u výsledků druhu B a C) zpětně 

stanovisko odborné komise vyžádal.  

Vypořádání připomínek bylo poskytnuto jednotlivým poskytovatelům, kteří je odsouhlasili. 

Vypořádání připomínek k Hodnocení 2011 je tak bez rozporu. 

Zbývá učinit Metodikou 2011 předepsané poslední kroky: 

 schválení výsledků vypořádání připomínek poskytovatelů (úkol Rady); vypořádání 

připomínek je k dispozici členům Rady po přihlášení na interní web na adrese 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=611283 

 konečné schválení výsledků hodnocení 2011 (též úkol Rady), viz Příloha: Tabulka č. 5 a 

Tabulka č. 6. 

Oba kroky vyplývají z ustanovení § 35 odst. 2 písm. d) zákona. 

                                                           
1) zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon“;  
2
 Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, dále jen „IS VaVaI“;  

269/A5-u 



 
2 / 3 

II. Možné varianty 

Var. A: Hodnocení 2011 dokončit a schválit 

 Tento postup znamená provést Hodnocení 2011 podle harmonogramu Metodiky 2011 

v souladu se zákonem a usnesením vlády, tj. konečné výstupy z hodnocení předložit 

k projednání Radě.  

 Rada schválí výsledky Hodnocení 2011. Vzhledem k tomu, že nově složená Rada neměla 

možnost průběžné kontroly prováděného hodnocení, ani např. možnost vyjádřit se 

k výsledkům meziresortního připomínkového řízení, nepromítne je do přípravy návrhu 

výdajů státního rozpočtu na výzkum, experimentální vývoj a inovace úplně, ale pouze 

k nim přihlédne, neboť konečné výstupy Hodnocení 2011 (tj. tabulky č. 5 a 6) představují 

pouze jedno ze tří kritérií pro sestavení návrhu výše výdajů na VaVaI (§ 5a odst. 2 písm. b) 

zákona). 

Var. B: Hodnocení 2011 dokončit a vzít na vědomí  

 Tento postup znamená provést Hodnocení 2011 podle harmonogramu Metodiky 2011 

v souladu se zákonem a usnesením vlády, tj. konečné výstupy z hodnocení předložit 

k projednání Radě.  

 Rada vezme výsledky Hodnocení 2011 pouze na vědomí a zachová si tak mnohem větší 

odstup od výsledků hodnocení než ve variantě A, ale tento krok by mohl být považován za 

nesplnění usnesení vlády k Metodice. Využití pro přípravu návrhu výdajů státního rozpočtu 

na výzkum, experimentální vývoj a inovace by bylo sporné. 

III. Závěr  

 Žádná z navrhovaných variant nebude mít vliv na další postup týkající se Metodiky 2012 

připravené minulou Radou. 

 Při přípravě návrhu rozpočtu na VaVaI pro rok 2013 lze vycházet ze schváleného rozpočtu 

na VaVaI pro rok 2012 a přiměřeně přihlédnout ke konečným výstupům hodnocení 2011. 

 Přímá aplikace výsledků hodnocení do návrhu rozpočtu by většinu resortů negativně 

postihla. Potom lze očekávat, že ti členové vlády, u kterých by došlo ke snížení návrhu 

rozpočtu, by předložili zásadní připomínky. Takový návrh by nebylo možné vládou 

přijmout a celý proces přípravy návrhu rozpočtu by se opozdil.  

 Výsledky Hodnocení 2011 jsou taktéž důležité pro poskytování podpory na specifický 

vysokoškolský výzkum, protože „Pravidla pro poskytování účelové podpory na specifický 

vysokoškolský výzkum podle zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje 

a inovací“ rozdělují tyto finanční prostředky na základě vzorce, ve kterém figuruje hodnota 

bodového ohodnocení výsledku uchazeče „podle posledního zveřejněného hodnocení 

výsledků výzkumných organizací“. Pravidla byla schválena usnesením vlády České 

republiky ze dne 17. srpna 2009 č. 1021. 

 

 

Přílohy:  

Konečné výsledky hodnocení dle Metodiky hodnocení výsledků výzkumných organizací a 

hodnocení výsledků ukončených programů 2011  



 
3 / 3 

 Tabulka č. 5 – Konečné výsledky hodnocení výzkumných organizací agregované podle 

výzkumných organizací a podle jejich organizačních jednotek (ve formátu pdf a xls).  

 Tabulka č. 6 – Konečné výsledky hodnocení výzkumných organizací agregované podle 

kategorie výzkumné organizace (ve formátu pdf a xls).  

 

 

 

Zpracoval: Ing. Matějka, 20. 1. 2012 

zapracovány připomínky členů Rady a předsednictva ze dne 20. 1. 2012 


